
 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度も地域のみなさまに支えられて 
 

記念すべき二十周年となる『夢発信！ながらドリームアート展』が、１月１７日より『マーサ２１』

にて実施されました。 

そして、さらに今年度は、２月５日～１７日までの間、 

『長良園芸』様にご協力いただき、店舗内の広い空間を 

お借りして開催することもできました。児童生徒ご家族で 

お出かけいただいたり、当校児童生徒に関わる施設の職員 

さんたちやそのご家族の方のみなさまもいらっしゃったり 

と、ありがとうございました。また、地元にしっかり根付 

いているお店ということで、地域の方たちにも当校の児童 

生徒が作った作品を鑑賞していただくことができました。 

また、ご厚意により展示期間中の週末を中心として、創作 

活動コーナーを併設してくださり、自由なリース作りなど 

の催しも開催されました。ご協力いただきました『長良園 

芸』様、本当にありがとうございました。 

生徒が作製した赤いポストの中には、展示作品の感想 

メッセージをたくさんいただきました。また、学校の前 

を通る方からも「お子さんたちの作品展、行ってきたよ。 

見てきたよ。」というお声を直接伺うこともあり、大変 

うれしく思います。長良特別支援学校が、地域のみなさ 

まに心温かく見守り支えていただけておりますことに、 

改めて感謝いたします。      

（教頭） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年２月２８日 Vol.11  

 

岐阜県立長良特別支援学校だより 

 

小学部 

 今年度も小学部は、「仲良く明るい小学部」のスローガンのもと活動に取り組む中で、子どもたち一

人一人が自分の気持ちを伝えながら主体的に活動し、一緒に活動する友達を意識し認め合いながら活動

することができました。 

 部集会では、学校で活動する児童と家庭や病院で訪問教育を受けている児童がオンラインでつなが

り、ボウリング、宝さがし、ダンス、海の生き物作り等の活動を行いました。ボールを転がす友達に声

援を送ったり、活動する友達に注目してじっと見つめたり、言葉や視線、身体の動きで気持ちを伝えた

り等、友達とかかわり合いながら共に活動を楽しむことが 

できました。このような直接的な交流だけでなく、共通の 

テーマで作品を制作したり動画や手紙をやりとりしたりす 

る間接的な交流も行い、友達とのかかわり合いを深めるこ 

とができました。 

 保護者の皆様には一年を通して小学部の取組にご理解と 

ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。ありがとう 

ございました。 

小学部主事 浅野 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 日 曜 予     定 

３ 

４ 火 PTA役員会⑥引継会 13：00～13：50 

５ 水 中学部３年生を送る会（オンライン３時限目） 

７ 金 全校集会（小学部３時限目、中学部・高等部５時限目） 

１１ 火 
卒業式（小中高・通学生）  

在校生：１日日課（訪問授業なし） 

１２ 水 
卒業式 （中高訪問生： AM:すこやか PM:長良医療センター） 

在校生：１日日課（訪問授業なし） 

１９ 水 小学部卒業生を送る会 10：30～ 

２１ 金 ６年生最終登校日 

２４ 月 修了式・離任の会（小学部３時限目、中学部・高等部５時限目） 

 

 

 

４ 

９ 水 AM：入学式（すこやか） PM:入学式（長良医療センター） 

１０ 木 
AM：始業式（学校） 11:40下校 スクールバスなし 

PM：入学式（学校）  

１１ 金 スクールバス・給食開始 訪問授業開始（始業式） 

２１ 月 個別懇談週間 （～５/１０まで） 

２５ 金 授業参観・PTA総会・部懇談 

２９ 火 昭和の日 

 

 

 

 

 

学校ＨＰはこちら。 

本号もカラー画像で

ご覧頂けます。 

 

中学部 

今年度の中学部は、夏に転入生1名を迎え１６名が在籍しています。今年度は「中学部で大切にした

いこと」として、「し：知りたいことややってみたいことを見つけよう」「あ：あいさつは、ていねい

にやろう」「わ：わくわくする毎日を楽しもう」「せ：精一杯取り組もう」の【し・あ・わ・せ】を合

言葉に取り組みました。部集会、授業交流、模擬体験、校外学習、修学旅行など活動を工夫して多くの

人や様々な場所での交流や体験をしました。特に金華祭では中学部が一体となって発表を楽しむ行事と

なりました。その中で、あいさつや自己紹介、思いを伝えること 

など、目、眉、指、足、笑顔、声などでたくさんの表現が今まで 

以上にできるようになり、「仲間とともに」活動することの良さ 

を改めて実感することができました。これからも人とのかかわり 

を大切に、新しいステージでも生き生きと【し・あ・わ・せ】に 

活動できることを願っています。保護者の皆様には、様々な面に 

おいてご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

ありがとうございました。       

                     中学部主事 芦田 

高等部 

今年度も高等部の生徒達は、仲間と共に新たな挑戦をしたり仲間とのやりとりを通して関係を深めた

りしながら充実した学校生活を送ることができました。 

 部集会では、病院で訪問教育を受けている生徒もオンラインで学校の仲間とつながり、ともに発表し

合ったりゲームをしたりしてつながりを感じることができました。校外学習では、行先のお店やルート

を自分で調べて予約の電話をしたり当日も地図を持ってそのお店を探したりした生徒もいました。ま

た、バスに乗ることや行先での活動を楽しんでいきいきとした表情を見せてくれた生徒もいました。生

活単元学習の調理活動でテーマに沿ったメニューを自分たちで考えて作ったグループもありました。 

 このような今年度の挑戦から学んだことを新年度 

でも生かして、さらに充実させていってほしいと思 

います。保護者の皆様には一年間ご理解とご協力を 

いただき、心から感謝申し上げます。ありがとうご 

ざいました。        

 高等部主事 河田 

 

３・４月の予定 


